
 diário oficial Nº 34.619  41 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, por permuta no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5914581/4 AMANDA NERY CASTELO BRANCO TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 21/06/2021
5903161/3 HERNAN SEQUEIRA BARRANTES TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 21/06/2021
5520304/6 RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 21/06/2021
5925063/2 TIAGO RIBEIRO ROCHA TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE 21/06/2021

Belém, 21 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 670417
PORTARIA Nº 00888/2021 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/331143
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fiscais 
dos Contratos nº 053/2021 -SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SÓLIDA 
CONSTRUÇÕES LTDA os servidores Alberto Gomes Ferreira Neto - , Matrí-
cula nº 5946518/1, como fiscal Titular, e José Ariocks de Lacerda, Matrícula 
nº 5954924/1, como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de Junho 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 670165

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 054/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/265144
Ata de Registro de Preços 017/2020/SEPLAD
Pregão Eletrônico 03/2020 - SRP/SEPLAD/DGL
Objeto: Aquisição de 83 extintores de incêndio
Valor Total: R$ 10.250,00
Vigência: 21/06/2021 a 20/06/2022
Assinatura: 21/06/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339030, 339039, 339052; P I 4120008338C/ E; Ação 213477.
Contratado: PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME (CNPJ 18.450.238/0001-84)
Endereço: Quadra QSD 2 SN lote nº 18 Loja 01, Bairro Taguatinga Sul 
(Taguatinga), CEP 72020-020, fone (61) 3526- 1848, extintores_brasil@
hotmail.com, Brasilia/DF
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 670724

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 869/2021 - GAB/SEMAS 18 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos, localizados nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA
Destino: Zona rural do município de Itaituba e de Jacareacanga/PA
Período: 05/07 a 09/07/2021 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 5926176/2 - ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS - (Assessor Especial)
- 5935087/2 - RENATALY TRINDADE SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 669159
PORTARIA Nº 895/2021 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: realizar levantamento da infraestrutura lógica do novo prédio do 
núcleo regional de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 16/06 a 19/06/2021 – 03 e ½ diárias
Servidores:
- 55587749/2 - WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA - (Assistente 
de Informática/Gerente)
- 5943157/1 - MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO - (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 670104

PORTARIA Nº 899/2021 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Apresentação das iniciativas da Diretoria de Ordenamento, Edu-
cação e Descentralização da Gestão Ambiental (DIORED) nas agendas do 
Gerenciamento Costeiro e Municipalização da Gestão Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Viseu/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Tracuateua/PA, São 
João de Pirabas/PA, Santarém Novo/PA, Salinópolis/PA, Maracanã/PA e Ma-
galhães Barata/PA.
Período: 21/06 a 26/06/2021 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 5955452/1 - LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA – (Gerente)
- 5954954/1 - RAYSSA CAROLINE DA CONCEICAO RIBEIRO - (Técnico em 
Gestão Publica)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 670184
PORTARIA Nº 897/2021 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em indústrias madeireiras, nos mu-
nicípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Pacajá/PA, Uruará/PA, Vitória do Xingu/PA e Senador José Por-
fírio/PA
Período: 28/06 a 08/07/2021 – 10 e ½ - diárias
Servidores:
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA - (Engenheiro Agrô-
nomo)
- 55589108/4 - NAIDE SANTOS AMORIM - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 670222

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Notificação 144335 GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021
À
IVAN CARON
END: RUA SÃO PAULO, 2690 MD 2807752 BR 163 VL ISOL KM - VISTA 
ALEGRE.
CEP: 68.193-000 - NOVO PROGRESSO - PARÁ
Pelo presente instrumento, fica o Senhor IVAN CARON, CPF: 820.643.501-
87, notificado de acordo com o auto do Processo Infracional Nº 20318/2018, 
no qual consta o Auto de Infração AUT 7001/11136 GEFLOR, lavrado na 
sede desta Secretaria, por desmatar 186,46 hectares de vegetação nati-
va,objeto de especial preservação, dentro do Bioma Amazônico,sem auto-
rização ou licença do órgão ambiental competente ou com ele em desacor-
do. Contrariando o Art. 50, do Decreto Federal Nº 6.514/2008, enquadran-
do-se no Art. 118, Inciso VI, Da/Do da Lei Estadual Nº 5.887/1995, em 
consonância com Art. 70, da Lei Federal Nº 9.605/1998 - Art. 225, Da/Do 
Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifica-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual Nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notificação.
Notificação 144336 GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021

À
NEDEMILSON GUIMARAES NABARRO
END: VICINAL TRANSIRIRI - REGIÃO DE CANOPUS
CEP: 68.378-899 - ALTAMIRA - PARÁ
Pelo presente instrumento, fica o Senhor NEDEMILSON GUIMARÃES NA-
BARRO, CPF: 355.804.611-00, notificado de acordo com o auto do Pro-
cesso Infracional Nº 3847/2021, no qual consta o Auto de Infração AUT-
2-S/21-01-00316 GEFLOR, lavrado na sede desta Secretaria, por desmatar 
242,50 hectares de vegetação nativa,objeto de especial preservação, den-
tro do Bioma Amazônico,sem autorização ou licença do órgão ambiental 
competente ou com ele em desacordo. Contrariando o Art. 50, do Decreto 
Federal Nº 6.514/2008, enquadrando-se no Art. 118, Inciso VI, Da/Do da 
Lei Estadual Nº 5.887/1995, em consonância com Art. 70, da Lei Federal 
Nº 9.605/1998 - Art. 225, Da/Do Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifica-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual Nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notificação.
Notificação 144338 GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021

À
CELMAR MULLER
END: FAZENDA DOIS IRMÃOS DISTRITO CASTELO DOS SONHOS.
CEP: 68.379-200 - ALTAMIRA - PARÁ
Pelo presente instrumento, fica o Senhor CELMAR MULLER, CPF: 
647.986.15-00, notificado de acordo com o auto do Processo Infracional 
Nº 1801/2021, no qual consta o Auto de Infração AUT-2-S/21-01-00753 
GEFLOR, lavrado na sede desta Secretaria, por desmatar 156,59 hecta-
res de vegetação nativa,objeto de especial preservação, dentro do Bioma 
Amazônico,sem autorização ou licença do órgão ambiental competente ou 


